



Tekst: Børge L. Rasmussen

På en frisk og stærkt blæsende lørdag var det atter tid for DOF Fyns Ørneklubmedlemmer at komme på tur. Denne gang til Nordfyn, hvor vi gik tur gennem Flyvesandets for Fyn unikke natur. Men der var sol og det holdt tørvejr hele dagen, så alle var glade.

Vi mødtes på P-pladsen ved vejsvinget og indledte med at gå gennem skoven og ud til stranden.

Der var et par arter, der var udnævnt til
"target-arter" = mål for dagens tur.

Den første var Grønspætten. Mange har indberettet den som fouragerende på den brede græsbeklædte forstrand,

hvor den søger efter føde, der især består af myrer og andet kryb. Men ak, det var lige hundeluftetid, så efter at 4-5 hunde, der dog var i snor, havde været gennem terrænet, var den mulighed stort set udelukket. Vi gik i mod vinden, og afsøgte alle muligheder for fugl. Det så lidt tomt ud, men så fik vi øje på de små fugle, der fouragerede i tang-opskyllet langs vandkanten. Her var der gevinst, idet vi først fik øje på Strandskaderne. Så var der et par mudderkilirer, der blev forstyrret og foretog den karakteristiske halvbue-tur ud over vandet og ind igen længere henne. Men vi kigger jo også på andet end lige fugle. En forældre, Lotte Wilms der bor i nærheden og kommer her tit, gjorde



Foto: Hans



opmærksom på denne plante. Flere fandt denne plante så køn, men den så meget ”stikkende” ud, så ingen (heldigvis) havde lyst til at plukke den. Lotte kunne nemlig oplyse, at på denne lokalitet er et af de få steder den findes på Fyn, og at den er fredet og sat på rødlisten som truet art. Derfor skal man lade den være, og blot nyde synet og glæde sig over at den har valgt at slå rod i det Nordfynske.



Foto: Lisbeth Ravn

Vi fortsatte vandreturen, og kom hen hvor asfalten kommer til kysten. Her møder vi så en af mange velkendt fuglekigger, der havde placeret bilen strategisk godt, så han kunne sidde i læ for den hårde vind. Her fik børn og forældre lejlighed til at hilse på Søren Gjaldbæk, der er redaktør af DOF Fyns medier og altid er flink til at lægge vore skriblerier op på nettet. Søren kunne så oplyse om, at vi skulle se godt efter langs stranden, for der var flere arter, der fouragerede i opskyllet.

Men inden vi nåede så langt, så kom børn med fund fra stranden.

Det første var en mågevinge men hvilken? Ud fra længden, vingeknoglernes tykkelse samt fjertegningerne blev det bedste bud en sølvmåge fra i år.

Medens mågevingen blev studeret, kom en nyt fund af en vinge.



Foto: Lisbeth Samsø Ravn

på den klare himmel, for at se om ikke Havørnen fra Æbelø ville dukke op, kommer der en Splitterne daskende forbi. Den udstøder sit særkørende skrig blot 1 gang! Men super at den gjorde det, og så lige så tæt på. Det lyder som hvis man gnider en korkprop mod glastrude.

Videre på stranden i vandkanten underholdt 2 Sandløbere, idet de mange gange følger bølgenes ind- og udrulning. Vi får vi også øje på en anden art, der er godt camoufleret, når den vandrer rundt på det opskulle tang eller lige ved siden af.

Foto: Hans



Denne gang var det nemmere.

Foto: Hans

Farvespillet og fjertegningernes mønster gjorde det tydeligt at det var en fasanvinge. Men det mest interessante kom frem, når man kiggede på vingens underside. For der kunne man tydeligt se et skarpt snit, hvor vingen var blevet skilt fra kroppen. Det var Rævens bidemærker. Tit og ofte, når ræven bærer på større fugle, så bider de fast om byttet ved at gabe over brystet. Derved får de snuden op under vingen, og når de så løber med byttet, flaprer vingen foran rævens øjne og spærrer for udsynet. Så derfor kan de finde på at bide vingen/-rne af.

Nogle Skarver flyver også forbi os og en enkelt fiskehejre søger hen mod rørskovsområdet. En anden af vore target-arter for turen var Splitternen.

Og alt imedens vi går og kigger os omkring



Det er Stenvenderen, her 6 styk, der leder efter små snegle og orm. På de store flade sandstrande på f.eks. Vestkysten, kan man tydeligere se, hvorfor de bærer det noget særprægede navn. De løfter simpelt hen alle de flade sten, i håb om at der gemmer sig en godbid neden under! Vi skulle have været ud til Ternerereservatet, for at om der mon var nogle tilbage endnu. Men det er en lidt drøjere vandretur, og flere af de mindste begyndte at snakke om, at det var koldt og de frøs lidt. Så vi afkortede turen og begav os hen til fugletårnet. Men 2 ting "forstyrrede" vor færden. Først fandt nogle børn en død hare i det høje græs, som Lisbeth så kunne fortælle lidt om.

Og det fjernede i skrubbet af siv og rør ind i Nærå Strand, kunne vi ane nogle fugle med langt lige næb. Vi havde tidligere mega kortvarigt også set en på stranden på lang afstand. Men uden at vi kunne bestemme den præcist. Så nu gjaldt det om at komme op i fugletårnet og se om det gav bedre odds for at se noget bedre. Men nej det hjalp ikke. Tvivlen nagede. Over os kom nogle Sølvmåger svævende.

Jeg kan lige indskyde, at da jeg var henne for at hente bilen så vi kunne servere kage og saftvand, mødte jeg atter Søren Gjaldbæk. Han havde observeret dem tidligere, og var sikker på, at det var Lille Kobbersneppe. Dejligt med en ny art mere på dagslisten.

Vi fortsatte hen langs Campingpladsen. Her på græsset var der liv og glade dage.



Foto: Hans

Ringduen var jo nem at spotte, og det samme gjaldt en Hvid Vipstjert. Men så var der en del småfugle i krattet bag græsset, og andre oppe i træerne.

Der var en af de brunlige, der fløj op med en bred viftet hale, der skinnede flot rødbrun, så var Rødstjerne til at krydse af på listen. En enkelt Bysvale med den hvide overgump og nogle Landsvaler fløj også rundt og forsynede sig blandt de mange insekter, der var i luften her inde mellem træerne, hvor der var læ. En af de lidt sværere at få øje på, var Træløberen. Den begynder altid for neden på træstammen og vandrer rundt om stammen men kun opad.

I krattet bag os kunne vi høre og se en tornsanger, og i busken på campingpladsen blev en Gærdesanger spottet. Men så var der også en anden lidt mere grålig fugl, der sad yderligt på en kvist og foretog nogle hurtige ture ud i luften, for så at vende retur. Jo, det var da en Grå Fluesnapper, og på en grenstab på et af de store træer sad minsandten en Broget Fluesnapper!

I en stor del af tiden kunne vi længe høre en Bogfinke kalde

inde fra bevoksningen, og langt om længe kom den også synlig frem.

Da vi gik retur mod P-pladsen, fik nogle øje på en lille forpjusket Grønirisk, der tilsyneladende savnede selskab af forældrene.

Men nu var traveturen ved at være slut, så Lisbeth inviterede alle til fugleleg på den store græsrabat ved skoven.



Foto: Hans



Foto: Hans

Lidt info: Om vinteren i dec-jan-feb kan man til tider opleve, at flere Skovhornugler opholder sig i disse høje træer ved P-pladsen eller tilsvarende træer henne på campingpladsen. Når de sidder og raster, trykker de sig tæt op ad stammen, og deres fjerdragt gør, at de nærmest falder i ét med træet.

Nu skal der leges. Lisbeth har en god leg, der også kan give varme i ben og krop. Legen kaldes "Spurvehøgen". En vælges som Spurvehøg og en anden som den 1. ste spurv. Alle andre stiller sig op 2 og 2.

Nu skal Spurvehøgen forsøge at fange spurven. Når spurven føler sig presset, kan spurven "gemme" sig, ved at stille sig ved siden af et af parrene. Den person, der så står på modsatte side som spurven, er så den nye spurv, og skal så forsøge at undgå spurvehøgen. Bliver en spurv

fanget, er man ude af legen, og sådan kan det i princippet blive ved, indtil alle spurve er fanget. Man kan også aftale, at hvis spurven bliver fanget, bliver den til en ny spurvehøg, som så skal ud at fange spurve.

Der er mange muligheder, og efter lyde, latter og grin morer mange sig rigtig godt ved udførelse af legen.



Foto: Hans



Foto: Børge L. Rasmussen



Foto: Hans

Og så var der "Åben Bar" i det grønne. Mieke havde igen bagt gode kager, forlød det fra mange af både børn og voksne. Så stor tak til Mieke for det. Vi takker alle for at komme og tage del i dagens program.

Det er snart **"Fjordens Dag" – 13. september** – hvor vi igen er på Klintebjerg Havn med telt og teleskoper. Der er jo gratis adgang, og alle er velkomne.

Næste Ørneklubtur er den 27. september, hvor vi skal mødes på Sydlangeland for at se på rovfugle.

Venlig hilsen p.v.a. Fugleambassadørerne / BLR

DOF Fyn Ørneklubben, Eskursion 22.august 2026 kl. 09.30 til Flyvesandet (471015)

Artnr	Artnavn	Antal	Køn	Adf.kod	Alder	Radius	Obstid	fra	Medobser	Turnoter	Obser:
00720	Skarv	3	-	-	OF	AD	113		5672LR, 5700BRN	DOF Fyn Ørneklubbens eskursion.	Børge Langkilde Rasmussen
01220	Fiskehejre	1	-	-	OF	AD	198			Angivne antal sete fugle, er minimum antal sete fugle af arten,	
04500	Strandskade	2	-	-	FU	AD	226			idet fokus alene har været på antal arter.	
04700	Stor Præstekrave	1	-	-	FU	AD	50				
04970	Sandløber	2	-	-	FU	JUV	249				
05340	Lille Kobbersneppe	1	-	-	FU	AD	50	10:40			
05340	Lille Kobbersneppe	5	-	-	R	AD	66	11:05			
05560	Mudderklire	2	-	-	FU	AD	99				
05610	Stenvender	6	-	-	FU	JUV	167				
05920	Sølvmåge	5	-	-	OF	AD	427				
06110	Splitterne	2	-	-	OF	AD	114				
06700	Ringdue	2	-	-	FU	AD	102	09:45			
06700	Ringdue	5	-	-	FU	AD	50	11:15			
09920	Landsvale	3	-	-	FU	-	131	09:50			
09920	Landsvale	4	-	-	FU	-	50	11:10			
10010	Bysvale	1	-	-	FU	AD	50				
10200	Hvid Vipstjert	2	-	-	FU	AD	36				
11220	Rødstjert	1	-	-	FU	AD	50				
12740	Gærdesanger	1	-	-	FU	AD	50				
12750	Tornsanger	2	-	-	FU	AD	50				
13350	Grå Fluesnapper	2	-	-	FU	AD	43				
13490	Broget Fluesnapper	1	-	-	FU	AD	21				
14860	Træløber	1	-	-	FU	AD	31				
16360	Bogfinke	1	M		FU	AD	50				
16490	Grønirisk	1	-	-	R	JUV	10				